

دادگاه فدرال سیاتل فرمان ترامپ برای منع ورود مسافران از ۷ کشور مسلمان به آمریکا را موقتاً تعلیق کرد

## واشنگتن علیه واشنگتن

صفحه ۱۵

یکشنبه ۱۷ بهمن ۱۳۹۵ ■ ۷ جمادی‌الاول ۱۴۳۸ ■ ۵ فوریه ۲۰۱۷ ■ سال نهم ■ شماره ۲۰۹۲ ■ ۱۶ صفحه ■ ۱۰۰۰ تومان

■ ۱۱۷۸ سال و ۵۹ روز گذشت

VATAN-E-EMROOZ ■ Vol.09 ■ No.2092 ■ Sun.Feb.05, 2017 ■ ISSN:2008-2886

#### تیتربهای امروز

نگاهی به آثار اکران شده در روز ششم جشنواره سی و پنجم فیلم فجر

## ماجرای نفوذ

■ شلوغ‌ترین ساتس برج میلاد یا «ماجرای نیمروز»



صفحه ۱۳

روند کند اعطای وام به زوج‌ها و امروز و فردا کردن‌ها ادامه دارد

## جوانان در صف وام ازدواج

صفحه ۴

## عملکرد ضعیف ستاد بحران در برف و کولاک

صفحه ۴

کارلوس کی‌روش:

## بازیکنان پرسپولیس را دعوت نمی‌کنم!

صفحه ۱۴

#### روزنه

### از تولید ملی نادلای دولتی

- سعید حاجی‌پور

تأثیر تولید ملی بر تحقق اقتصاد مقاومتی آنچنان مهم و پراهمیت است که رهبر انقلاب عنوان سال ۹۱ را مزین به آن کرده‌اند. در ادبیات اقتصادی آنچه به عنوان شاه‌کلید رفع بسیاری از مشکلات و معضلات در کشورها بیان می‌شود همین رشد و حمایت از تولیدات داخلی است.

لذا از جمله وظایف مسؤولان و دولتمردان هدایت منابع و سرمایه‌ها به بخش‌های مولد و تولید است که این امر با اعطای تسهیلات، سرمایه‌گذاری‌های مستقیم دولت و جذب سرمایه‌های خارجی محقق می‌شود. لکن آنچه این منابع مالی را به هدر می‌دهد انحراف از مسیر تولید به بخش‌های غیرمولد و غیر تولیدی است. معضلی که اقتصاد کشور ما سال‌ها با آن دست به‌گریبان است و مصدات و لطمات فراوانی را - بویژه در اوج تحریم‌های اقتصادی - بر ما وارد کرده است.

برای ساده‌سازی فهم مساله می‌توان مسیر را اینگونه توضیح داد: مادامی که فعالان اقتصادی در دوگانه میان تولید/ غیر تولید سداگی غیر تولید را ترجیح دهند، سیاست‌های مشوق تولید و صادرات غیرنفی و اشتغال‌رسان به جایی نخواهد برد. اگر شب زمین به سمت سفته‌بازی درآید،‌ها، واسطه‌گری، معاملات ریسو، واردات و قاچاق باشد، چنانچه سیل سرمایه نیز جاری شود، به سوی قطعه‌های پست زمین خواهد غلتید و چیز زیادی نصب تولید نخواهد شد. اکنون به نحو قاطع می‌توان ادعا کرد هیچ اقتصاد پیشرفته‌ای وجود ندارد که کفه توازن جذابیت در بخش‌های غیرمولد سنگین‌تر از بخش‌های مولد آن باشد. این جوامع در طول زمان نیز در مواجهه با بروز جذابیت‌های کاذب جدید، به تناسب، ابزارهای مالیاتی و غیرمالیاتی نوینی برای کستن از سودآوری گزینه‌های غیرمولد ابداع می‌کنند و هر گاه در این مقابله مستمر کوتاهی کردند، ثمرات فاجعه‌بار آن را دیده‌اند.

البته آنچه اکنون در اقتصاد کشور در حال روی دادن است فاجعه‌بارتر از آن چیزی است که به‌صورت خلاصه برای‌تان روایت شده است. نهاده‌ها و مقامات رسمی، نه‌تنها تلاش قابل توجهی جهت کاهش حضور بیش از حد سرمایه‌ها در بخش‌های غیرمولد ندارند، بلکه با تدابیر و تصمیمات خود، زمینه‌راشتها، فسادها و سودهای سرشار را فراهم می‌کنند که در نهایت مقوم این بخش‌های مضر هستند.

ادامه در صفحه ۵

روزنامه صبح ایران

# وطن امروز

VATANEMROOZ.IR

مدیرعامل شرکت ملی نفت:

## آماده تحویل گاز به کرست هستیم!

صفحه ۳

#### یادداشت امروز

## کلاس درس برجام

- حسین قدیانی

از سر کرامت و بزرگواری که در حزب‌الله مسبوق به سابقه است «دولت اعتدال» را از جمله مصادیق «خوبان» فرض می‌کنیم و ناظر بر «هزار وعده خوبان، یکی وفا نکند» به حضرات پیشنهاد می‌دهیم لاقلاً به قول خود مبنی بر آموزش درس برجام در ۲ سطح مقدماتی، برای دانش‌آموزان و پیشرفته، برای دانشجویان جامعه عمل ببوشانند، ولسو آنکه برجام، بیش از آنکه «درس» باشد، فی‌الواقع «عبرت» است! آری! برجام را باید در مدارس و دانشگاه‌ها تدریس کرد تا همه بفهمند وقتی رهبر حکیم انقلاب می‌فرمایند: «من به مذاکره با آمریکایی‌ها خوشبین نیستم»، نه سخنی از سر کینه، که حرف حسلی از روی حکمت است! تا همه بفهمند وقتی حضرت آقا، این همه اشاره به دشمن و دشمنی او می‌کنند، نه موضعی صرفاً آرمانی، که ابراز نظری از قضا منطبق بر واقعیت محض و حقیقت آشکار است! تا همه بفهمند حتی ریختن کوهی از سیمان هم بر سر اصل مسلم خودکفایی، دل اجنبی جلد را نرم نمی‌کند! تا همه بفهمند دست شستن از آرمان‌ها، به هیچ وجه راه مطمئنی برای رسیدن به ملک ری نیست! تا همه بفهمند «عمرسعد» تنها و تنها یک قصه برای روضه محرم نیست! تا همه بفهمند عجله برای پر کردن قلب راکتور اراک با خاک، هرگز برای دشمن قسم خورده، دلیل بر «لغو همه تحریم‌ها در همان روز اجرای توافق» نمی‌شود! تا همه بفهمند «هرگ بر آمریکا» فقط شعاری از سر احساس نیست! تا همه بفهمند خنده این مردمان دیپلمات به دشمن، اندازه یک ارزن هم در کم کردن دشمنی او موثر نیست! تا همه بفهمند عقب‌نشینی در برابر دشمن به بهانه مذاکره، او را ترغیب به پیشروی بیشتر می‌کند، نه اینکه احبانا بخواهد متنبه شود یا آدم شود! تا همه بفهمند اصرار مکرر سران کاخ سفید برای نشاندن مقاماتی از دولت ایران پای میز مذاکره، عاقبت کدامین اهداف شوم را نشانه گرفته است! تا همه بفهمند به قول فرمایش سال‌ها پیش امام خامن‌های، دشمن آمریکایی، مذاکره را برای چه می‌خواهد! تا همه بفهمند پشت تک و توک خنده شیطان بزرگ، چه درپایی از دشمنی با ملت ایران موج می‌زند! تا همه بفهمند هر چند ری‌اثر کردن تحریم‌ها با اتکا به درون میسر و ممکن است، امید به لغو همه تحریم‌ها با تکیه صرف بر مذاکرات، دور و بعید به نظر می‌رسد! تا همه بفهمند چرا شهریار، احدی‌روشن، رضایی‌نژاد... و... توانستند و این مردمان دیپلمات، نتوانستند! تا همه بفهمند خوداتکایی و ایمان به اراده جوان ایرانی، بسی‌بیش از گدایی نزد کدخدا جواب می‌دهد! تا همه بفهمند فرجام برجامی با شعار «هر توافقی، ولو توافق بد، بهتر از عدم توافق است» دقیقاً چیست! تا همه بفهمند آخر و عاقبت این سخن آقای ظریف که «هیچ توافقی بدتر از عدم توافق نیست» مشخصاً چیست! تا همه بفهمند راه برجام چگونه طی شد که به اعتراف خود دولتمردان اعتدال منجر به «تقریباً هیچ» شد!

تا همه بفهمند این مسیر چگونه پیموه شد که بنا به فرموده بزرگان، بدل به «خسارت محض» شد! تا همه بفهمند راه آمدن بی‌مبنا به دشمن چگونه عابدی ملت را از توافقی، نزدیک‌ترین عدد به «صفر» می‌کند!

تا همه بفهمند راز آنکه خمینی بت‌شکن، آمریکا را «شیطان بزرگ» می‌نامیدند، چه بود! تا بفهمند راز اینکه جانشین شایسته روح‌الله، این همه بر دشمن شناسی تأکید موکد دارند، چیست! تا همه بفهمند اعتماد به دشمن اما متسخراصحاب نقد، به کجا منتهی می‌شود! تا همه بفهمند رابطه با آمریکا و اسرائیل، محکم‌تر و بنیادتر از آن است که با یک توافق نامتوازن و گیرم حتی متوازن، گمان بریم آمریکا، اسرائیل را به نفع غش کردن طرف ایران، ول می‌کند! تا همه بفهمند واکنش درگوشی به بدعهدی دشمن، چقدر می‌تواند تمهیداتی برای مسدودسازی کانال‌های تلگرامی الوعده وفا! برجام با این همه درس، حیف است در مدارس و دانشگاه‌های ما «تدریس نشود»!

نظر رئیس سازمان انرژی اتمی درباره تحریم‌های جدید دولت آمریکا علیه ایران

# صالحی: ترامپ همه چیز را خراب کرد



صفحه ۲

پلاسکو و بحران شایعه

### دیگران با شایعه‌سازان چه می‌کنند؟

پیگیری‌کننده تعریف‌شده ذیل آن، صورت می‌گیرد و صرفاً شامل یاد دادن روش‌هایی برای باور نکردن شایعات نیست!

#### ■ احيای مرجعیت نخبگان در آمریکا

در آمریکا نیز پس از روی کار آمدن «دونالد ترامپ» که بخشی از متخصصان افکار عمومی موفقیت وی را همچون مورد موفق «فرانکدوم سیاسی و بعضاً اقتصادی خود با آمریکا به عنوان سدی برابر «دشمنی» و «جنگ سایبری» بهره برده‌اند. به عنوان نمونه در کشورهای همچون چین و روسیه بومی‌سازی و قانون‌گذاری ملی سایبری نمود بیشتری یافته و در آلمان و انگلیس، تمرکز بر ملزم کردن مدیران توئیتر و فیسبوک بر رعایت مصالح ملی آنها در اولویت بوده است. هر چند این مرزبندی فرضی بوده و درگیری‌ها در مواقع خاص بسیار جدی شده است.

#### ■ عاقبت شایعه‌سازی در آلمان

به عنوان نمونه «هایکو ماس» - وزیر دادگستری آلمان - ۲ ماه پیش در مصاحبه‌ای گفت قضات و دادستان‌های محلی باید با انتشار اخبار کذب در شبکه‌های اجتماعی مانند فیسبوک برخورد کنند، چرا که بارها به این شرکت برای رعایت قوانین انتشار اخبار در آلمان - که از قوانین آمریکا سختگیرانه‌تر است - اخطار داده‌ام اما در اجرا اخلال کرده‌اند. وزیر آلمانی در این مصاحبه تأکید می‌کند باید میان «آزادی بیان» و انتشار اخبار کذب تفاوت قائل شد، چرا که انتشار افترا و شایعات مخرب را نمی‌توان جزئی از آزادی بیان به حساب آورد و مقامات دادگستری باید با این مساله در فضای مجازی مقابله کنند. هر فردی که بخواهد بادروغ بر فضای سیاسی تأثیر بگذارد باید از عواقب آن نیز آگاه باشد. شایعه‌پرانی در آلمان جرم است و بیش از ۵ سال حبس در پی دارد.

مقامات دولت آلمان اعلام کرده‌اند از احتمال تأثیر انتشار اخبار غیرحقیقی بر سبتر شبکه‌های اجتماعی بر انتخابات سال آینده نگرانند.
**■ قدری سایبری در انگلیس**
در انگلیس نیز قانونگذاری برای «کنترل شبکه‌های اجتماعی» از ۲ مسیر پارلمان و دولت در سال ۲۰۱۴ انجام گرفته است. بر این اساس انتشار شایعات، اخبار کذب و مفاهیم مجرمانه‌ای که در جامعه اضطراب و استرس ایجاد می‌کند تحت عنوان «قدری سایبری» جرم‌نگاری شده و مجازات‌هایی از جمله حبس و محرومیت از خدمات اجتماعی مترقی مبتنی بر اینترنت شده است. آموزش به نوجوانان و سایر شهروندان نیز متناظر بر همین قوانین و ساختارهای

اجتماعی حقوق‌بگیر از خارج بوده‌اند که اکانت‌های آنها در مجموع ۲۲۰ میلیون کاربر چینی را تحت تأثیر قرار می‌داده است.

سازمان تنظیم مقررات چین برای مقابله با انتشار شایعات، در مرحله نخست بازنشر اخبار شبکه‌های اجتماعی در رسانه‌های رسمی را بدون اعتبارسنجی و تعیین اصالت خبیر ممنوع کرد. در مرحله دوم همه سرویس‌دهندگان بومی را مجبور کرد بخشی تحت عنوان «شایعات رایج» به مخاطب به صورت روزانه ارائه دهند تا جامعه در تشخیص حقایق از اکاذیب کمک حرفه‌ای دریافت کند. به این ترتیب با همکاری ۶ سرویس‌دهنده چینی، دولت موفق شد در مدت کوتاهی ۱۰۰ هزار توضیح کوتاه درباره شایعات آنلاین و وب‌سایت‌های فیشینگ ارائه دهد.

روس‌ها نیز با تشکیل «دیده‌بان آنلاین کرملین» یا Roskommadzor سرویس‌دهنده بومی را قانونمند کرده و خارجی‌هایی همچون ویکی‌پدیا را نیز با اعمال قدرت و ایجاد محدودیت در دسترسی ناگزیر از پذیرش قوانین خود کرده‌اند.

#### ■ سودمضاعف شایعه‌سازان

در یک تحقیق انجام شده در دانشگاه اوهایو در سال ۲۰۰۹ که در مجله «ارتباطات رایانه‌ای» منتشر شده، آمده است: شبکه‌های اجتماعی از توزیع شایعات در هنگام کاهش خوراک خبری برای افزایش محتوای تولیدی کاربران و در نتیجه به عنوان مسیری برای درآمدزایی استفاده می‌کنند

به نظر می‌رسد این همان خصوصییتی است که کانال‌های تلگرامی معاند را به استفاده گسترده از شایعات ترغیب کرده است. در حقیقت شایعه‌سازی و انتشار گسترده اخبار کذب در حاشیه بروز حوادث طبیعی یا غیرطبیعی علاوه بر جذب مخاطب عام، از قدرت تخریب حاکمیتی قابل توجهی نیز برخوردار است، چرا که حتی «تکذیب شایعه» نیز حاشیه‌هایی به دنبال دارد و اصولاً آنجا که «قانون» حکمفرما نباشد توجیه شایعه و دروغ نیز با تمسک به دروغ‌هایی بزرگ‌تر میسر است.

اکنون که زمان بحرانی رسیدگی به حادثه «پلاسکو» به پایان رسیده وقت خوبی است تا وزارتخانه‌های ارتباطات، ارشاد و اطلاعات، قوهقضائیه، دادستانی، شورابعالی فضای مجازی و سایر نهادهای مسؤول به مردم توضیح دهند شایعه‌سازان چه کسانی بودند و برای برخورد با آنها و ضربه زدن به باندهای احتمالی فعال در این حوزه چه اقداماتی صورت گرفته است؟ دقیقاً چه تمهیداتی برای مسدودسازی کانال‌های تلگرامی شایعه‌ساز و جلوگیری از بازنشر اکاذیب در فضای جامعه اندیشیده شده است؟